
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 414 DEL 30/11/2020

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI  DI VERSAMENTO DEL SALDO DELLA 
TARI  2020 QUALE MISURA STRAORDINARIA E URGENTE DI CONTRASTO AGLI 
EFFETTI DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Novembre alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 507 del 30/11/2020

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI  DI VERSAMENTO DEL SALDO DELLA TARI  2020 
QUALE MISURA STRAORDINARIA E URGENTE DI CONTRASTO AGLI EFFETTI 
DEll'EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

Il sottoscritto dott. Francesco Scrofani dirigente del Settore IX Risorse Tributarie, sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in 
ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020 recante le ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 
sopra indicato;

VISTO il Regolamento Comunale della IUC approvato con delibera del consiglio comunale n. 53 
del 22/7/2014 e da ultimo modificato con delibera n. 80 del 9/12/2019;

VISTO l’art. 57 “Riscossione” del Regolamento IUC che disciplina, al comma 2, i termini del 
versamento della TARI;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 16/4/2020 che aveva disposto il 
differimento, con riferimento esclusivo al solo anno d'imposta 2020, della quarta rata della TARI 
(saldo) dal 31 ottobre al 30 novembre;

CONSIDERATA la persistenza dell’attuale situazione di emergenza sanitaria riacutizzata anche 
dalla recente emanazione del DPCM del 3/11/2020 che ha imposto l’assunzione delle misure di 
contenimento ivi previste e che impone di intervenire con urgenza con misure di carattere 
straordinario ed eccezionale, dato il grave stato di crisi sociale ed economica causato dal diffondersi 
del contagio da COVID-19;

RAVVISATA l’urgente necessità di avvalersi di misure straordinarie al fine di fornire ogni utile 
sostegno all'economia cittadina, duramente compromessa dall'emergenza sanitaria in corso in 
aggiunta ai provvedimenti del Governo nazionale e del Governo regionale;

RITENUTO di stabilire, con riferimento esclusivo al solo anno d'imposta 2020, il differimento 
della quarta rata (SALDO) della TARI per l’anno 2020, prevista dal comma 2 dell’art. 57 del 
Regolamento IUC,  dal 30 Novembre 2020 al 31 Gennaio 2021;

VISTA la programmazione contenuta nel D.U.P. 2020 – 2022 giusta deliberazione della Giunta 
Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020;

VISTO altresì l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la L.R. n. 7/2019;

PROPONE DI DELIBERARE
per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente:

1. di autorizzare il differimento della quarta rata (SALDO) della TARI per l’anno 2020, prevista dal 
comma 2 dell’art. 57 del Regolamento IUC,  dal 30 Novembre 2020 al 31 Gennaio 2021;

2. di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, il presente atto 
immediatamente esecutivo tenuto conto dell’urgente necessità di avvalersi di misure straordinarie al 
fine di fornire ogni utile sostegno all'economia cittadina, duramente compromessa dall'emergenza 
sanitaria in corso.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 507 del 30/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


